<sup>5</sup> Iam mense Decembri a. 1555 consiliariis ducis cum Canisio convenerat, ut Socii etiam „puerorum scholam“ publicam haberent, quam „quicunque pueri“ tum oppidani tum externi gratis frequentare possent (*Puchler* l. c. I, 346. Cartas de *San Ignacio* VI, 618). Ac „primo post ingressum Collegij tempore“, inquit *collegii historicus* eorum temporum aequalis, „cum [Canisius] de schola puerorum instituenda tractare apud Patronos et huius Vniuersitatis Professores coepisset (nihil enim maius [sic] in notis erat tametsi hoc Collegium praecipue studio Theologiae dedicaretur, quam ut Iumentum hanc Bauaricam ad pietatem atque Catholicae religionis cultum promoueremus)“, animi multorum, „qui ante amicj et fautores et promotores Societatis uidebantur“, ab ea aversi sunt. Timebant enim sibi magistri artium quidam et „Hypodidascalii“, qui „nobilium aliquot et optimatum filios uenabantur“, quibus instituendis victum sibi ac patrocinium compararent. Timebant etiam parochi, ne, „cum ipsi a cantilenis abstineamus, neque in cantando pueros erudiamus, eosque ad scholam nostram omnes eo quod gratis doceamus prolice-remus“, divinus cultus et antiquus ecclesiae mos „diminueretur“ et extingueretur. Atque cum ita et multi professores et senatus civium censerent, dissensio facta est

esse viam, ita ut et cultus diuinus per pueros conseruetur, et nostri minore laborent inuidia, pluresque ad se auditores recipient. Cupimus hoc negotium a Rectore tractari cum ipsis Parrochis<sup>a</sup> nomine Principis, et deinde concludi.

3 Quae domus scholae tribuetur? Quidam putant studiosos Vniuersitatis aegre laturos, si per eandem portam ingredierentur pueri abecedarij. Alium igitur ingressum parandum esse pueris hisce ad scholam, quae esse debeat aut domus illa prope puteum, redimi a D. Theandro possit florenis quinque quotannis, aut vna ex classibus illis inferioribus.

4 Quomodo Regens noui collegij per vnum nostrorum Theologorum adiuuarj debeat circa nouos stipendiatos rectius instituendos? Videtur non satis esse, si Theologus ex nostris hic adhibeatur, nisi adiuncto vno Rectore uel Camerario ob maiorem autoritatem.

5 Vnde soluentur quae supersunt ante hyemem tum in lectis, tum in hypocaustis, tum in uestibus comparanda?<sup>1</sup> Nam Camerarius grauiter queritur euacuari aerarium Vniuersitatis, vt ita consultius videatur si Jllustrissimus princeps usque ad festum S. Michaelis<sup>2</sup> tribuere pro sua clementia uelit quae interea erunt necessaria, deinde uero, id est, in angaria post festum Sanctae crucis<sup>3</sup> persolui curet primam prouisionem, id est 200 florenos et sic consequenter singulis angarijs numeretur<sup>4</sup>.

#### Conclusa<sup>5</sup> coram Rectore et Camerario<sup>6</sup>

1 Vt bibliotheca ordinetur prope maius hypocaustum<sup>7</sup>.

<sup>a</sup> Sequuntur verba: et deinde resp , a Canisio ipso deleta.

inter eos et „nos nostrosue Patronos quosdam Aulieos, nonnullos Academiae Doctores (quorum e numero fuerunt Magnificus Dominus Doctor Hondius Vniuersitatis Patronus et Jllustrissimi Principis Consiliarius supremus, aut si mauis ipse Jllust: Princeps singulariter post aduentum nostrum puerorum curam nobis iniungens, quemadmodum ipsis ad Vniuersitatem literae ostendunt, tum egregius et singularis Societatis amicus Dominus Doctor Veltmillerus medicus, et clariss. vtriusque iuris Doctor Joannes Zannettus, et maximi nominis autoritatissime vir Dominus Doctor Joannes Agricola Camerarius, insignisque iuris professor Doctor Nicolaus Frysius“) (\*Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 8<sup>b</sup>—9<sup>a</sup>. Cf. Mederer I. c. I, 247).

<sup>1</sup> Collegium in his initiis male instructum fuisse cognoscitur etiam ex epistula Canisii 26. Augusti 1556 ad Schweickerum data, quae infra ponetur.

<sup>2</sup> Festum „dedicationis S. Michaëlis archangeli“ d. 29. Septembris agitur.

<sup>3</sup> Illa „angaria“ sive ieunium „quatuor temporum“ eo anno erat 16., 18., 19. Septembris.

<sup>4</sup> Inter Canisium et consiliarios ducis 7. Decembbris 1555 convenerat, ut collegio praeter certam frumenti copiam 800 floreni rhenenses quotannis dotis loco a duce darentur. Vide Canisii Epistulas I, 586.

<sup>5</sup> A Canisio et Schweickero „conclusa“ sunt; vide supra p. 4 et litteras Agricolae proxime ponendas.

<sup>6</sup> Ioanne Baptista Weber et Ioanne Agricola.

<sup>7</sup> Collegii „veteris“; quae erat domus universitatis; cf. Canisii Epist. I, 586. 723<sup>4</sup>.

2 Vt superiora 4 cubicula sub tecto instruantur.

3 Vt lectisternia<sup>1</sup> monasterij huc importata concinnentur et restituantur<sup>2</sup>. licet in hac parte D. Camerarius queratur de magnitudine sumptuum.

4 Vt non grauentur franciscani<sup>3</sup> circa panem et cereuisiam nostram.

5 Vt pro residuis florensis Alexandri Weissenhorn libri emantur, maxime in humanioribus.

6 Vt obligentur stipendiati saltem aliqui<sup>4</sup> ad audiendam Theologiam.

7 Vt literae mittantur Jllustrissimi Principis ad senatum Jngolstadiensem etc. sicut in primo articulo continetur<sup>5</sup>. 2 literae ad Vniversitatem hanc, ut nostri commendentur facultati Theologicae, sicut ostendit 7<sup>us</sup> et 3<sup>us</sup> articulus<sup>6</sup> deinde ut collegium hoc dicatur Theologicum, sicut est in 2° articulo<sup>7</sup>. Item vt nostris facultas adsit declamandi festis diebus in collegio nouo, et stipendiatos illos promouendi, sicut habet 4 et 9 articulus<sup>8</sup>. Item ut sit liberum praedicare sicut est in articulo 5<sup>9</sup>.

In pagina quarta huius scripti altera manu eiusdem temporis, quae Schweickeri esse videtur, scriptum est: „Tractata Jngolstadij de Mense [sic] Augusti cum Jesuitis 1556.“ Canisius ipse nec locum nec tempus adnotavit nec nomen eius, cui hoc scriptum destinasset. Sed quia tota res fere inter Canisium, Schweickerum, rectorem, camerarium tractabatur, et quia Canisius in scripto ipso de rectore et camerario ita loquitur, sicut de „tertiis personis“ quas dicimus loqui solent, dubium esse vix potest, quin Canisius Schweickero scriptum hoc miserit vel coram tradiderit, ita tamen, ut ab eo etiam cum academicis id communicari voluerit vel saltem cum camerario academiae; huius enim supersunt litterae, quibus ad scriptum hoc respondeat, proxime a nobis ponendae. Nisi dicere malis Canisium eadem compluries scripsisse, ut aliud eorum exemplum Schweickero traderet, aliud camerario etc.; Schweickerns ante 9. Augusti Ingolstadium venisse non videtur (v. supra p. 3—4); 20. Augusti dux ex arce sua dachoviensi Canisio scribere potuit datas iam esse epistulas illas, quas Canisius Ingolstadium mittendas esse in hoc scripto asserit; quare paulo ante medium mensem Augustum Canisium haec scripsisse dixeris.

<sup>a</sup> In margine: de literis Dicis.

<sup>1</sup> Lectisternium — lecti apparatus et instrumentum vel lectus ipse (*C. du Cange*, Glossarium mediae et infimae latinitatis, ed. *L. Farre*, V [Niort 1885], 52).

<sup>2</sup> Desertum monasterium Biburg, ordinis S. Benedicti, dicere videtur, ex quo lecti Ingolstadium translati erant. Vide *Canisii Epistulas* I, 723<sup>8</sup>.

<sup>3</sup> Monasterium ordinis S. Francisci significat, quod Ingolstadii exstebat.

<sup>4</sup> Collegii „novi“ sive georgiani.

<sup>5</sup> Supra in „Summa scribendorum“ p. 4.

<sup>6</sup> <sup>7</sup> <sup>8</sup> <sup>9</sup> Ibidem p. 4—8.

## 218.

## IOANNES AGRICOLA,

universitatis ingolstadiensis camerarius et professor medicinae,

## SCHWEICKERO ET CANISIO.

Ingolstadio sub medium m. Augustum 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; pp. 2). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I<sup>o</sup> f. non sign., quod est ante f. 51.

*Rescribit ad ea, quae Canisius proposuit. De horis scholarum theologicarum et schola litterarum humaniorum a Socio aliquo habenda. Cantum conservandum et scholis parochialibus suos pueros relinquendos esse; plerosque pueros ingolstadienses quam primum matriculae inscribi. De alumnis seminarii georgiani approbandis et pecunia collegio solrenda.*

Responsio ad difficultates nonnullas camerarij<sup>1</sup>.

Si primum articulum recte intelligo Domini volunt vt theander et Wagnerus legant a meridie. Ego non conueni ipsos, timeo tamen ipsos non esse facturos. Parochus S. Mauritiij<sup>2</sup> impeditur saepe reb. domesticis et ecclesiae, fortassis ita irritaretur ut raro praelegeret. D. theander itidem est irritabilis, non libenter cessurus est. Mihi videretur si vlo modo persuaderi possent domini, ut quotidie duab. horis legeretur ante prandium et vna post prandium, nempe in hyeme Septima et Nona in Aestate sexta et octaua Post Prandium semper hora secunda. Ita enim tum parochi tum lectores de Collegio Theologico ante prandium legerent et vnu tantum a prandio profiteretur, et conseruaretur inter Professores amicitia. Faciant domini periculum quod si succedat bonum est sin contra ineant aliam rationem.

Secundus articulus. Recte consultit d. Rector ut cultus diuinus et cantus ecclesiae conseruentur. Dimittamus in Vniuersum Scholis suos pueros. Magister ille ex Iesuitis uel e Collegio Theologico praelegat in Lectorico aliquo, quodcunque aptum videbitur siue sit Aula Magna siue illud in quo M. Gothardus praelegit siue illud in quo M. Zetelius<sup>3</sup>. Ita multa commoda sentiemus. Primum pueros non distrahemus ab Ecclesia .2. non indigebimus nouis aedibus, 3 Ex aedibus conductitijs non ejcietur Miles lauergerus<sup>4</sup> ante tempus, 4, non permiscebuntur pueri Bacchantes<sup>5</sup> cum Studiosis et nomen dantib. Rectori Academiae

<sup>1</sup> Scribendum erat potius: „Camerarii responsio ad difficultates nonnullas“; camerarius enim respondet ad difficultates a Canisio propositas; quae sunt supra p. 9—10.   <sup>2</sup> Michael Wagner.

<sup>3</sup> Wolfgangus Gotthard grammaticae latinae et Ciceronis, Wolfgangus Zettl dialecticae et philosophiae aristotelicae professores erant ordinarii (*Mederer* l. c. I, 224).

<sup>4</sup> Nobilis vir Laubenperger? Cf. *Mederer* l. c. I, 106.

<sup>5</sup> „Bacchantes“ saeculis XV. et XVI. dicebantur, qui et ex pueris excesserant, nequum in universitatis album relati erant, adulescentes rudes impolitique (*Jacob und Wilhelm Grimm*, Deutsches Wörterbuch I [Leipzig 1854], 1060).

.5. euitabuntur iurgia lites, contentiones, et contemptus horum inter se. Nunquam enim facietis, dico uobis, ut illi inter se conueniant et pueros inuenietis longe plurimos sub rectore militantes, qui nunquam vna cum bacchantib. iungi se patientur. Et inde fieret ut dominus professor talis destitutus a Studentib. tantum bacchantes suas lectiones frequentare experiretur. Neque opus est nobis frequentia illorum Bacchantum. Siquidem M. Gotthard semper habet auditorium plenissimum in paelectione consimili. Id porro magis honorificum erit illi praelectorri qui e Collegio Theologico se pueris praeefici patietur. Et ut summam habeatis hic longo usu introductus mos est ut Ingolstadij plerique omnes pueri quam primum possint Matriculae Vniuersitatis se inscribi eurent. Qui hoc nondum consequuntur, seruant interim ecclesiae dum melior eos Fortuna afflauerit. Aut si etiam illis aliquo modo consultum esse volunt, mittantur discipuli dominorum iesuitarum ad vtrasque Scholas<sup>1</sup> atque ibidem duo ante prandium exerceant cum illis pueriles lectiones ad horam, propter cantus enim ecclesiae non videntur plures horae superesse. Deinde a prandio ijdem duo aut alij duo praelegant itidem ad horam alter in Schola Mariana alter Mauritiana, et merebuntur a Deo reportare non contempnendam mercedem.

Quartus Articulus, Non vnu Theologus adhibeatur ad approbandos Stipendiarios<sup>2</sup> Verum duo aut tres huic muneri praeificantur e Contubernio Theologico, Et quoniam Rector et Camerarius alijs infinitis negotijs plerumque sunt obruti. Rectius assumetur D. Regens et vnu ex Parochis siue Theander siue Vuagnerus is sit, item et D. Decanus Facultatis Artium.

Quintus Articulus. Vnde soluentur quae supersunt comparanda? Mihi videtur vt serium scriptum transmittat Collegium Theologicum ad Illustriss. Principem vel ad Magnificum D. Patronum Academiae<sup>3</sup> vel ipsos Consiliarios camerae, ut soluant aliquid, et non ita statim ab initio grauatum soluant, Inde enim facile praesagire animus posset nescio quid inconstantiae, in re tam ardua tantum stertere.

Septem conclusa in praesentia dominorum theologorum Rectoris domini Sueicker et camerarij<sup>4</sup> servari possunt quemadmodum praeiaceant [?] <sup>a</sup>.

Responso hoc quis cui responderit, adnotatum non reperio; tempus quoque ac locus tacentur. Agricolam rescriptsse et res ipsae suadent, et patefit conferentibus hanc responsionem cum epistulis Agricolae autographis, quae sunt in cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ n. 55. 57. 58. 59. 60 etc. Clare etiam res ipsae ostendunt Agricolam ad „difficultates“ respondere, quas Canisius proposuerat, quamquam Agricola fortasse recta solum Schweickerum vel hunc ac rectorem universitatis appell-

<sup>a</sup> *Vocabulum obscurius scriptum.*

<sup>1</sup> Scholas parochiales dicit, parochiae Beatae Mariae Virginis et parochiae S. Mauritii. <sup>2</sup> Alumnos collegii georgiani.

<sup>3</sup> Wiguleum Hundt. <sup>4</sup> „Conclusa“ illa posita sunt supra p. 10—11.

lavit, qui Canisii „difficultates“ ei miserint. Quod autem ad huius „responsionis“ tempus attinet, vide quae supra p. 11 adnotata sunt.

Haud multo post Albertus V. ad universitatem ea rescriptsse videtur, quae summatim nec die ascripto ponuntur a *Max. Freih. von Freyberg*, Pragmatische Geschichte der bayerischen Gesetzgebung und Staatsverwaltung seit den Zeiten Maximilian I. Bd. III (Leipzig 1838), p. 228—229: Singulis ex novis istis theologis [de Societate] binas cotidie scholas habendas esse; atque oportuisse quidem Socios etiam puerorum scholam habere, praesertim cum scholarum parochialium tam parva esset frequentia; at ne officia divina cantusve sacer detrimentum paterentur, in praesens eam rem omittendam et universitati ad ducem de ea referendum esse.

## 219.

### ALBERTUS V.,

Bavariae dux,

P. PETRO CANISIO,  
praeposito provinciali,

P. THOMAE LENTULO,  
rectori collegii S. J. ingolstadiensis<sup>1</sup>.

Dachovia<sup>2</sup> 20. Augusti 1556.

Ex archetypo, ab Alberto subscripto (2<sup>o</sup>; 1 p.; in p. 2. inser. et sig.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 16<sup>a</sup>. Eiusdem epistulae commentarium exstat in cod. monac. „Ies. Ing. 1359/I“ f. „post 55<sup>a</sup>.

Edidit Mederer l. e. IV, 290—291.

*Se magistratibus ingolstadiensis, quae ad collegium illud adiuvandum augendumque utilia fore visa essent, scripsisse et preecepisse. Sociis strenue pro religione laborandum esse.*

Albertus Dej gratia Comes Palatinus Rhenj, Vtriusque Bauariae Dux etc.<sup>a</sup>

Reuerendi patres Dilectj fideles. mittimus in presentiarum mandata nostra tam ad Rectorem Camerarium totumque Senatum Academiae nostrae Ingolstadianae, quam praefectum et Consules ipsius oppidj nostrj, quibus vestrij tutelam et defensionem ipsis<sup>b</sup> vniuersis et singulis serio iniungimus, praeterea et alia nonnulla, quae ad promouendum societatis vestrae per nos institutum Collegium facere visa sunt scribimus. Prout ab exemplis literarum his coniunctis intelligitis. Nihil autem dubitamus. quin vocationj ac officio vestro, magnaeque spej nostrae de vobis conceptae sedulo sitis satisfacturj: ac eam operam daturj, vt magna ex parte collapsa et labefactata in his partibus SS.<sup>c</sup> religio nostra tam verbo quam exemplo restituatur: pluresque operarij digni in messem copiosissimam e schola vestra breuj

<sup>a</sup> Mederer post Albertus Dux verba illa (Rdis PP. nobis dilectis et reliqua) ponit, quae in archetypo non hoc, sed inscriptionis, quam dicimus, loco comparent.

<sup>b</sup> istis Med. <sup>c</sup> Sacro Sancta commentarium.

<sup>1</sup> De Thoma Lentulo, noviomagensi, plura infra dicentur.

<sup>2</sup> Dachau, Bavariae superioris oppidum; in quo Bavariae duces arcem habebant.

mittantur. Ea de causa vobis omnem gratiam et fauorem nostrum pollicemur, nulla in re defuturj qua comodis vestris consulj posse videatur. Datae ex arce nostra Dachouiensj<sup>a</sup>, die XX Augustj Anno a Christo nato M.D.LVI.

Albertus dux Bauariae. etc.

pro manu propria.

Reuerendis patribus nobis dilectis fidelibus Petro Canisio paeposito, et Thomae Nouiomago Rectorj S. Theologiae Doctoribus societatis Jhesu, in Collegio nostro Theologico Ingolstadij.

Inscriptioni harum litterarum altera manu antiqua adnotatum est: „venerunt 5. Septembri anno 1556“.

Litterarum Alberti exempla illa, quae cum hac epistula ad Canisium mitti ipse scribit, nunc exstant in cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 16<sup>b</sup>—20. Cf. supra p. 4. Universitati praeter alia *Albertus* haec praescripsit, litteris Monachio 19. Augusti 1556 datis: Ut illico rector, unus ex theologiae professoribus antiquioribus, unus ex collegio Societatis, decanus artium, regens collegium novum perscrutarentur et deinde de singulis stipendiatis ad se referrent; ne autem in posternm quisquam in illud reciperetur, priusquam ab iisdem professoribus coram regente examinatus esset (Ex harum \* litterarum apographo, saeculo XVIII. scripto. Monachii in archivo provinciae Bavariae superioris, Ingolst. Univer. Fasc. 18. Georgian. betr. n. 3). Eodem tempore vel paulo post dux „serio praescripsit, ut stipendiatis suis ad quos accedere quibusuis alijs liceret qui honesta studia et sectari et consequi uellent, aliquis ex nostris [i. e. Societatis hominibus] praeficeretur repetitionum tantummodo et quarundam lectionum in humanioribus litteris curam habens, duabus horis quotidie“. Disputationibus quoque philosophicis, quae singulis hebdomadibus in eo collegio habebantur, aliquis de Societate praesidebat. (\* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 9<sup>b</sup>—10<sup>a</sup>.)

## 220.

CANISIUS

**HENRICO SCHWEICKER,**

Bavariae ducis secretario.

Ingolstadio 26. Augusti 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; 1<sup>1/2</sup> pp.; in p. 4. inscr. et sig.). Cod. monac. „Ies. Ing. 1359 I<sup>a</sup> f. 56. 57.

Apographum saec. XVII. vel XVIII. scriptum exstat in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 20.

*Sociorum ingolstadiensium nomine pro litteris ducis gratias agit. De scholis et contionibus a Sociis habendis. Eos restium, nummorum etc. magna inopia laborare. De contionibus Ratisbonae a se habitis et de P. Wolfgango Sedelio O. S. B.*

Pax Christi nobiscum aeterna Magnifice domine

Jllustriss. Principis literas desideratas et gratas accepimus<sup>1</sup>, tuaeque humanitati et Principali benignitati, ut par est, gratias maximas

<sup>a</sup> arce nostra in Dachaw Med.

<sup>1</sup> Cf. supra p. 4—8. 14.

agimus. Expectabimus interim a Mg. Rectore, eiusque gymnasio, vt exequutioni demandent quae Princeps nostra et Reip. iuuandae causa prudenter iniunxit<sup>1</sup>: Admonebimus etiam per literas, si quid difficultatis in illis exequendis uel constituendis (ut fit) suboriatur. Die Jouis proximo<sup>2</sup>, si faueat Christus, alter nostrorum Theologorum in Psalterium, sabbato seqnente alter in Methodum Theologiae praefabitur<sup>3</sup>. paulo post sequetur Hebraicae linguae professor, qui diebus non ordinarijs ad profitendum doceat<sup>4</sup>. Christus conatus nostros in suam gloriam fortunet. Cum hodie in arce conuenirem Reuerendissimum Eistettensem<sup>5</sup>, obtulit is benevolentiam et authoritatem suam in recipiendis admittendisque nostris ad munus contionatorum in suis circum quaque Ecclesijs: adiunxit tamen gratum sibi fore, si Principis Illustriss. literis id pro nostris etiam postularetur. Ego recepi me curaturum, breui venturas ad ipsum Principis literas, quae hac de re agerent, ac pro nobis intercederent. Oro igitur etiam atque etiam, vt etsi nobis opus non sit hac Episcopi authoritate, quoniam Pontifex nobis quantum satis est, concederit<sup>6</sup>, tamen quo minus offendamus, gratioriesque reddamur officio istiusmodi submissionis modestiaeque, oro inquam, ut pietas tua nomine nostro et petat, et impetrat hanc gratiam ab optimo Moeccenate.

D. Camerario difficile sit satisfacere sine nummis, qui nisi mittantur, anxie petere et aegre impetrare pergemus necessaria. Mira-

<sup>1</sup> „Jussit quoque“ dux „ante Exordium lectionum duos Doctores et Professores Theologiae admitti ad Consilium Vniuersitatis. Philosophum quoque ad facultatem artisticam recipi quidem praecepit ut uidere est in literis. Sed quia tunc non uidebatur e re nostra fore ex Consilio Reuerendi patris Canisij istud praeceptum non quidem negleximus, sed ad tempus suspendimus“: Ita *vetus ille collegii historicus* (\* Cod. „Antiqu. Ingolst.“ f. 8<sup>b</sup>—9<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> 27. Augusti.

<sup>3</sup> P. Ioannes Cuvillonius „praefactionem in psalterium . . . publica oratione 28. Augusti instituit et celeberrimo auditorio, quo et Doctor Hermannus [Thyraeus] suam in Magistrum sententiarum, eiusdem Mensis ultimo habuit“: Ita *idem historicus* (\* L. c. f. 9<sup>b</sup>).

<sup>4</sup> „Magistro Theodoro Peltano“ (de quo plura infra) „permissum erat legere graeca et hebraea extraordinarie ne quid inde detrimenti lectores ordinarij sustinerent“: *Idem* (\* L. c.).

<sup>5</sup> Nescio, utrum Canisius Everardum de Hürnheim, episcopum eystettensem, in ducali arce Georgii „divitis“, quae Ingolstadii exstat, an in antiqua illa „arce S. Willibaldi“, prope Eystadium sita, in qua episcopi eystettenses sedem habebant, convenerit.

<sup>6</sup> Paulus III. facultatem sermonum sacrorum „in quibusvis ecclesiis et locis“ habendorum litteris apostolicis Roma 3. Iunii 1545 datis Sociis tribuerat, licentiae ab episcopis vel aliis petendae nulla facta mentione (*Litterae apostolicae . . . Societatis Iesu* [Antverpiae 1635] p. 25). Ac concilium quidem tridentinum 17. Iunii 1546 constituerat, ut religiosis benedictione episcopi, ut in suis ecclesiis contionari possent, licentia eiusdem, ut in aliis id possent praestare, opus esset (sessio V, cap. 2 de ref.); sed haec constitutio (sicut etiam reliquae) non statim, sed annis 1563 et 1564 a summo pontifice confirmata et promulgari coepit.

retur humanitas tua si adesset, quam misere nobiscum agatur, quam parum aedificetur. Ne uestes quidem impetrare hactenus possunt noui professores, ut saltem in publicum prodeant<sup>1</sup>. Ego non fallam aut Principis, aut Patroni<sup>2</sup> conceptam de me expectationem: sumptuose nihil parabitur, bibliotheca relinquetur hoc tempore: tantum ne desint uestes, lecti et id genus ad uictum quotidianum nouis praesertim et tam multis hospitibus necessaria. Nec dubito, quin a uobis<sup>3</sup> curabitur vt priusquam ducenti illi ad primam angariam numerentur, contracta iam debita exoluantur<sup>3</sup>. Alioquin eam pecuniae summam minime nostris ad uictum suffecturam asseuerat D. Camerarius. Qui nisi quotidiana hanc inopiam releuet (queritur enim sibi deesse quod numeret) sequar Mag. Rectoris consilium, et mutuo sumam unde sustentemur.

Ait Camerarius consultum uideri sibi, vt impetretur ab Illustrissimo Duce pars aliqua lignorum, quae in horto Franciscanorum aceruatim asseruantur. Tuuae prudentiae fuerit, hoc negotium ut sumptus etiam minuantur, nostra causa promouere.

Cum essem Ratisbonae, plurimum expetierunt operam meam ad contionandum in Cathedrali Ecclesia, delectati, ut uideo, duabus contionibus illic a me habitis<sup>4</sup>. Ego non facile dimoueor ab hoc loco absque autoritate. Dominus Jesus ad gloriam suam quicquid et sumus et possumus, vnicے conuertat. Jpsi honor, nobis confusio.

In mittendis literis diligentiam tuam amplector, et rogo, vt hae quoque tua cura, quo decet, transmittantur. Scribam ad Mag. Dominum Patronum, cum eum reualuisse audiam. Reuerenter salutari illum cupio, simul et uxorem chariss. tuam: quae nostro etiam, aut Jesu potius nomine opprobrium laeta perfert. Ad R. P. Setelium<sup>5</sup> scribere per otium uelim. salutari et illum opto meis uerbis amanter, si adsit Monachij. Si quid habet humanitas tua Austriacis de rebus, scire aueo. Vtinam diuinam uoluntatem et intelligamus, et impleamus in hoc seculo nequam<sup>6</sup>, quando nulla usquam solida pax, aut fides bene secura est. Dominus Jesus gratia sua intellectum affectumque nostrum confirmet ad bene beateque uiuendum. Ingolstadij 26 Augusti 1556.

Seruu in Christo Canisius.

† Magnifico et nobili uiro, D. Henrico Schweickero, Bauariensis Principis Secretario, et Patrone Monachij.

<sup>a</sup> Haec duo verba supra versum scripta sunt.

<sup>1</sup> „Vestes Superiores“ Sociis deerant (\* Cod. „Antiqu. Ing.“ f. 8<sup>b</sup>).

<sup>2</sup> Wigulei Hundt. <sup>3</sup> Cf. supra p. 10.

<sup>4</sup> Canisius ibi 15. et 16. Augusti 1556 in summo templo contionatus erat. Plura vide infra, p. 20—21.

<sup>5</sup> P. Wolfgangum Seidl sive Sedelium, ordinis S. Benedicti, contionatorem monacensem; de quo plura postea dicentur.

<sup>6</sup> Gal. 1, 4.

## 221.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 29. Augusti 1556.

Ex apographo huius litterarum (italice, ut videntur, scriptarum) partis saeculo XVI. exeunte vel XVII. ineunte scripto, et sic inscripto: „1556. 29. Aug. P. Canisio.“ Cod. monac. „Resp.“ f. 35.

*De monasteriis Dominicanorum pragensi et Carmelitarum vindobonensi Societati attribuendis.*

— — De negotio Monasterii S. Clementis Pragae, et Carmelitarum Viennae<sup>1</sup>, parum hic informationis reperio: nam Cardinalis Moronus ait id tractasse Reuerendissimum Augustanum, et Agens Cardinalis Augustani<sup>2</sup> nihil certi nob. dicere potest. Fortasse Cardinalis ipse melius dicet. et si S. Sanctitas dixisset viuae vocis oraculo quod consentiret, videtur Reuerendissimis Cardinalibus cum quib. egi, id satis fore, etiam non confecto alio Breui aut Bulla. — —

## 222.

**IOANNES ALBERTUS WIDMANSTADIUS,**Ferdinandi I. Romanorum regis consiliarius<sup>3</sup>,

CANISIO.

Ratisbona 31. Augusti 1556.

Ex autographo (2<sup>o</sup>; p. 1; in p. 4. inser.). Cod. monac. „Scriptt. coll. Ingolst.“ f. 44 et sq. non sign.

Particulam germanice versam edidit Riess l. c. p. 184; qui haud recte asserit die 23. Augusti hanc epistulam datam esse.

<sup>1</sup> Ferdinandus I. atque ipsi etiam Germaniae Superioris Socii litteras apostolicas („Breve“ vel „Bullam“) impetrare studebant, quibus summus pontifex (id quod iam antea „vivae vocis oraculo“ fecisse videtur) facultatem concederet monasterii clementini collegio pragensi (Dominicanis in desertum monasterium B. Agnetis translatis) et deserti monasterii Beatae Mariae Virginis, ordinis Carmelitarum, collegio vindobonensi attribuendorum. Vide *Canisii Epistulas I*, 650—651. 765.

<sup>2</sup> Nescio, utrum Antonius Lorenzino significetur, quem Canisius in litteris 1. Iulii 1559 ad Lainium datis Ottonis cardinalis procuratorem („fattore“) dicit an (id quod mihi magis probatur) Hieronymus Buslidius, qui tunc et Alberti V. et Ottonis „sollicitator“ fuisse videtur. Cf. *Canisii Epistulas I*, 720. *Ant. Steichele, Archiv für Geschichte des Bisthums Augsburg II* (Augsburg 1859), 152.

<sup>3</sup> Widmanstetter (Widmanstadt; de quo in *Canisii Epistulis I*, 450<sup>3</sup> etc.) anno 1556 munieribus cancellarii „regiminis“ Austriae inferioris et „superintendentis“ universitatis vindobonensis se abdicavit atque, Lucretia de Leonsperg uxore sua eodem anno mortua, Ratisbonam profectus est, ubi sacerdos et canonicus factus est (*Jos. von Aschbach, Geschichte der Wiener Universität III* [Wien 1888], 302. *Ant. Schlossar* in „Archiv für Geschichte des deutschen Buchhandels“ IV [Leipzig 1879], 78).

*De scholis theologicis Ingolstadii a Sociis fauste incohatis. Se de novo vitae genere deligendo serio deliberare. Canisium rogat, ut iterum Ratisbonam veniat religionis iuvandae gratia.*

S. † .D.

Litteras tuas Ingolstadij ad me datas, XIX. Augusti accepi, et quod incolumis ad fratres tuos veneris, iucundissimum nobis omnibus fuit<sup>1</sup>. Quod autem auriga meus quam ipsi dederam pecuniam in curules tantum suosque sumptus expenderit, teque passus sit tuo puerique tui nomine impensas facere, id quidem ingratum mihi fuit. De Pragensis collegij instituto Scriptum accepi<sup>2</sup>, et audio tuos isthie<sup>3</sup> nudiustertius auspicatos esse caelestium studiorum tractationem maximo bonorum omnium fauore, laetitia, applausu, ac non sine aduersariorum admiratione. De filiabus meis<sup>4</sup> statuam, vti candide mones, certius aliquid, postquam de vitae meae instituto suscipiendo deliberatum fuerit. versor autem hoc tempore in ea deliberatione non impigre, adhibeoque in consilium, imo in auxilium inuoco Diuinum numen, vt in hac mentis anxietate et perplexitate me ad iter illud ingrediendum impellat, quod animae meae saluti proximum, et ad laudem et gloriam ipsius accommodatissimum fuerit. Vos porro etiam rogo, vt communib. vestris precib. ad Deum me adiuuetis. Collegium Canonicorum Ecclesiae huius pontificalis scribit ad te, vt quamprimum ad nos venias<sup>5</sup>, atque apud me diuertas: nolim hanc occasionem abs te negligi. Nam praeter fructus concionatorios, multa cum Reuerendissimo Episcopo<sup>6</sup> alijsque conferemus, quae commodum ingens afferre huic Ecclesiae afflictaeque ciuitati possunt. Vale in Christo, et cura, vt te ipsum nobis vno atque altero die restituas. Ratisbonae vltima Augusti MDLVI. D. Jonae nostri vxorem optimam e viuis excessisse<sup>7</sup>, Zasius<sup>8</sup> mihi affirmat, tu consolare litteris tuis afflictum fratrem.